
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Completamento del progetto di Formazione sul Campo e a distanza 
per la certificazione delle competenze del personale ASL VCO e 
conseguente  incarico alla Dottoressa Cristina Filannino per attività di 
esperto/formatore.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del F. F. proponente Responsabile 
del Procedimento Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Ribadito che, con protocollo ARPA 78776 del 02/10/2020, l’Organismo Tecnicamente 
Accreditante, deputato all’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie della 
Regione Piemonte, prescriveva alla scrivente ASL VCO, lo svolgimento delle attività di 
“profilazione” delle diverse figure di operatori, associando a queste le competenze per una 
gestione più strutturata della Formazione;

Verificata la dimensione e complessità dell’attività, si è reso necessario rivolgersi a 
professionisti esterni specializzati nella certificazione delle competenze dei professionisti 
della sanità; 

Verificate le analoghe attività svolte dai Providers della formazione accreditati nella 
Regione Piemonte;

Viste le esperienze analoghe in tema di certificazione delle competenze svolte dalla 
Dottoressa Cristina Filannino presso ASL Città di Torino e ASL Vercelli; 

Preso atto che, con analoghe deliberazioni, nel periodo Agosto 2021 - Agosto 2023 si è 
intrapresa l’attività di mappatura delle competenze dei professionisti, coordinata dalla 
Dott.ssa Cristina Filaninno, attraverso percorsi di formazione blended (formazione sul 
campo ed a distanza), 

Verificato che  tale attività formativa, certificata su portale ecm della Regione Piemonte,   
ha visto il coinvolgimento di 61 figure apicali afferenti a Dirigenza Medica e Veterinaria, 
Dirigenza Sanitaria, Comparto Sanità Pubblica afferenti ai Dipartimenti Chirurgico, Area 
Medica, Prevenzione, Materno-Infantile, Distretto oltre a SOC Radiologia e SOC DIPSA,

Accertato che tale attività ha portato ad erogare 182 Crediti formativi ECM per l’anno 
2021, 416 per l’anno 2022 ed ulteriori 992 per l’ anno  2023,

Ritenuto opportuno, per quanto sopra specificato, provvedere a proseguire con l’ incarico 
di docenza, assegnato con Delibera del Direttore Generale n. 677 del 10/08/2021 e 
successiva n. 552 del 28/07/2022, per l’attività di esperto/formatore nell’ambito del 
Progetto di Formazione sul Campo (FSC)/Blended per la certificazione delle competenze 
del personale ASL VCO alla Dottoressa Cristina Filannino, al fine di completare il progetto 
con la mappatura dei seguenti dipartimenti, SOC e SOSD:

Area Territoriale:

SOC Distretto



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

SOC Gestione attività territoriali 

Dipartimento interaziendale patologie della dipendenza:

SOC SERD

Dipartimento Salute Mentale:

SOC Servizio Salute Mentale Territoriale

SOSD SPDC

Dipartimento dei Servizi Diagnostici:

SOC Anatomia Patologica

SOC Laboratorio Analisi

SOSD SIMT

Staff Direttore Sanitario Aziendale:

SOC Farmacia Ospedaliera

Considerando altresì che il contratto di incarico professionale determina 
preventivamente durata, luogo e compenso della collaborazione stabilita in € 35.000,00, 
più 4% INPS ed IVA di Legge se prevista, più rimborso spese di viaggio documentate 
secondo tariffa prevista già per i dipendenti, così suddivise: 

 Fattura Elettronica di € 10.000,00 per l’anno 2023 al 31/10;
 Fatture Elettroniche di € 25.000,00 per l’anno 2024 suddivise in due tranche di cui € 

15.000,00 al 28/02 e € 10.000.00 a fine attività; 

Visto il Progetto Formativo sul Campo (FSC), già inserito all’interno del Piano Formativo 
2023 con codice PF 231492, accreditato ECM sul portale per la Formazione in Sanità della 
Regione Piemonte, in modalità didattica FSC – Gruppi di Miglioramento - Blended E.C.M. n. 
43488; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di docenza per 
l’attività di esperto/formatore/direttore scientifico nell’ambito del progetto di 
Formazione sul Campo (FSC)/Blended per la certificazione delle competenze del 
personale ASL VCO, alla Dottoressa Cristina Filannino;

2) Di approvare il compenso della collaborazione stabilita in € 35.000,00, più 4% INPS 
ed IVA di Legge se prevista, così suddivise: 

- € 10.000,00 al 31/10/23;

- € 15.000,00 al 28/02/24 e € 10.000,00 a fine attività;

3) Di dare atto che il costo relativo ai pagamenti del compenso di cui al punto 1) 
saranno imputati al conto 3.10.04.53 - Aut. 15/2023 Sub Impegno 23 ed Aut. 
15/2024 – Centro di Costo G0ACC);

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1995.


		2023-10-18T16:55:12+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-18T17:16:16+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-18T17:22:33+0000
	Chiara Serpieri




